Ancak Sultan Ebû Saîd'in cülusunun daha yeni olduğu ve Horâsân'da Bektût'un varlığına ihtiyaç duyulduğu için Bektût'un bağışlanma isteği kabul edildi. Vassâf, 2004: 342,343.

ile Horâsân'ı istila ve yağma planları yapması Şehzâde'nin kısa zaman sonra harekete geçeceğini işaretliydi. Bu sırada Şehzâde'nin beklediği şartlar olgunlaştı ve H. 718 (1318-1319) yılında Ebû Saîd'in memleketinin etrafında fitne ve sıkıntı meydana geldi. Kıpçak hâkimi Özbek Han Derbend yoluna yöneldi; Mısır ve Şam tarafından sayısız asker Diyarbakır vilayetine geldi. Horâsân'da ise Şehzâde Yesâvur ortaya çıkan fırsatı değerlendirmek isteyip Sultan'a düşman oldu ve Mâzenderân hududuna kadar gitti.²²

Lakin vakit geçirmeden Emîr'in gidişinden hemen sonra Bektût isyana başladı. Vassâf, 2004: 343.

Şehzâde Yesâvur'un Sîstan Taraflarına Gitmesi

İsen Kutluğ hakkındaki endişesi fazla sürmeyen Şehzâde Yesâvur, Germesîr'e vardığı zaman kaygı ve tasadan uzak birkaç gün orada kaldı. Ardından Sultan Ebû Saîd'e karşı isyan etmeye karar verdi. H. 718 (1318-1319) yılında Şehzâde Yesâvur, Kandahâr ve Germesîr tarafından Sîstan'a doğru hareket etti. Oraya vardığında bölgenin valisi olan Melik Nâsireddin'e vaat, korkutma, gözdağı ve tehdit içeren bir mektup yazdı (Seyfî-i Herevî, 1944: 674,675; Hâfız-ı Ebrû, 1938: 89).

Ardından kendi otağına geri döndü ve Horâsân taraflarındaki karışıklıklar ile meşgul olmak için o tarafa yöneldi. Bütün adamlarına haber gönderip: “*Atlarınızı şişmanlatın ve kararlaştırdığımız yere at sürün.*” dedi (Seyfî-i Herevî, 1944: 676,677; Hâfız-ı Ebrû, 1938: 90). H. 718 (1318-1319) yılında Melik Gıyâseddin, Germesîr ve Gazne'den dostu olan bir şahıstan Şehzâde

²⁷ Önceleri Irak ve çevresinde ikamet etmekteyken evvela Kuhistân'a oradan da 698/1298-99 yılında Herât ve çevresine gelerek Herât Meliki Fahreddin Kert'in hizmetine girmiş olan Nekûderîler göçebe bir topluluktur. Özgüdenli, 2009: 176; Şahin, 2013: 147.

Yesâvur'un yanındaki askerler ile Horâsân taraflarına geleceğinin ve bu sefer için yaklaşık kırk gün hazırlık ile meşgul olduğunun haberini aldı.

dediler. Bunun üzerine Şehzâde Yesâvur, Mübâreksâh'ı altı bin süvari ile bütün bu karşı koymaların müsebbibi olarak gördüğü Melik Gıyâseddin'den intikam almak amacıyla Herât'a hücumla gönderdi (Semerkandî, 1974: 47; Mîrhând, 1339: V, 499).³⁰ H. 719 yılının Muharrem (Şubat-Mart 1319) ayında Melik Gıyâseddin'in ordusuna mensup askerler Şehzâde Yesâvur'un ordusundan üç askeri yakalayıp Melik'in huzuruna gönderdiler. Yakalan askerler Şehzâde Yesâvur'un birkaç gün içerisinde bir ordu ile Herât'a saldırmak için geleceğini Melik Gıyâseddin'e itiraf ettiler.

Yesâvur'un hatunları ve çocukları ile yaklaşık yirmi bin kişilik bir süvari kuvveti hezimeye uğramıştı. Şehzâde Elçigiday, savaşmakta meziyetli iş görür bin kişilik bir süvari birliğini onu takip etmesi için gönderdi. Üç gün sonra bu süvariler Şehzâde Yesâvur'a yetiştiler. Kısa bir mücadeleden sonra Yesâvur'u yakalayıp öldürdüler (H.720 Cemâzeyilâhir -Temmuz/Ağustos1320). Yesâvur'un hatunları, akrabaları, Şehzâde Gâzân ve Şehzâde Cûkî, Şehzâde Kebek'in askerlerinin eline esir düştü. Çağatay Şehzâdeleri üç gün sonra hadsiz ganimet ve sayısız esir ile Mârevârünnehir tarafına geri döndükten sonra bir elçiyi Horâsân emirlerine gönderip: “*Adil Şehzâde Kebek, Yesâvur'u öldürdü.

kargaşayı sonlandırdı ve bu dönemde Gürcistan taraflarında Emîr Kûrmişî ve İrencîn Noyan isyanı ile başı dertte olan İlhanlıların Horâsân üzerindeki hâkimiyetlerinin devamını sağladı.

Kaynakça

- Abu'l Fida' (1983). *The Memoirs of a Syrian Prince:., Sultan of Haman (672-732/1273-1331)*, Trans.: P.M. Holt, Wiesbaden.
- Aştîyânî, A. İ. (1986). *Târîh-i Moğol*, Tahran: Müessesesi-i İntişarat-ı Emîr Kebir.
- Ehrî, Ebû Bekr Kutbî el- Ehrî (1954). *Ta'rih-i Shaikh Uwais*, (History of Shaikh Uwais), Trans.: J.B.Van Loon Mouton.
- Erdem, İ. (1997). "Olcâytû Han Devrinde Horâsân'da İlhanlı-Çağatay Mücadelesi", *PAÜ. Eğitim Fak. Dergisi.*, S.3, s.106-112.
- Dames, L. 1979. "Belucistan", *İslam Ansiklopedisi*, II., 493-513, İstanbul: MEB.
- Fasîh-İ Hâfî, Fasîh Ahmed b. Celâleddin Muhammed Hâfî (1340/1961). *Mücmel-i Fasîhî*, III., (Neşr.: Muhammed Ferruh), Meşhed: Kitâbufuruş-i Bastan.
- Grousset, R. (2011). *Stepler İmparatorluğu, Attila, Cengiz Han, Timur*, (Terc.: Halil İnalçık, Yay. Haz.: Ertuğrul Tokdemir, Mustafa Dönmez), Ankara: Türk Tarih Kurumu.
- Gülensoy, T.-Küçüker, P. (2015). *Eski Türk-Moğol Kişi Adları Sözlüğü*, İstanbul.
- Hâfız-ı Ebrû (1938). *Zeyl-i Cami'ü't-Tevârîh-i Reşîdî*, (Neşr.: Hânâbâ Beyânî), Tahran: Şirketi Tezâmuni İlmî.
- Hândmîr, Gıyâseddin b. Hâce Hüsâmiddin Muhammed b. Hâce Celâleddin Muhammed (1983). *Târîh-i Habîbü's-Siyer fî Ahbâri Efrâdi Beşer, 941/1535*, III., (Neşr.: Muhammed Debîr-i Siyâkî), Tahran: Kitâbfuruş-i Hayyam.
- İsfizârî, Muînüddin Muhammed Zemçî (1338), *Ravzâtü'l cennât fî evsâf-ı medîneti Herât*, I. (Tashih Muhammed Kazım İmam), İntişarat-ı Danişgah-ı Tahran.
- Kadı Ahmed Gaffârî Kazvîni, *Târîh-i Cihân Ârâ*, (Neşr.: Muctebâ Minovi), Tahran.
- Kafalı, M. (2005). *Çağatay Hanlığı (1227-1345)*, Ankara.
- Kâşânî, Ebu'l-Kâsim Abdullâh b. Ali b. Muhammed (1348/1969), *Târîh-i Olcâytû Sultân*, (Neşr.: Mehîn Hambelî), Tahran.
- Kazvîni, Hamdullâh Müstevfî (1944). *Târîh-i Güzide*, (Neşr.: Abdülhüseyn Nevâî), Tahran: Müessesesi-i İntişarat-ı Emîr Kebir.
- Mîrhând, Mîr Muhammed b. Seyyid Burhâneddin Havendşâh (1339). *Târîh-i Ravzatü's-Safâ Fi Sireti'l-Enbiyâ ve'l-Mulûk ve'l-Hulefâ, 903/1498.*, V., Tahran: Müessesesi-i Hayyam ve İntişarat-ı Piruz.
- Natanzî, Muînüddin-i (1336/1957). *Müntehabü't-tevârîh Muînî*, (Neşr.: J.Aubin), Tahran: Kitâbfuruş-i Hayyam.
- Özgüdenli, O. G. (2009). *Gâzân Han ve Reformları (1295-1304)*, İstanbul.
- Semerkindî, Kemâleddin Abdürrezzâk-ı (1974). *Matla-ı Sa'deyn ve Mecma-ı Bahreyn*, (Neşr.: Abdülhüseyn Nevâî), Tahran.